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Anotační list
Jméno autora: Adam Karkulín
Název BP: Návrh multifunkčního grilu
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počet tabulek 10
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4.1.4 Držák dna topeniště . . . . . . . . . . . . . . 18
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5.5 Návrh předepjatého šroubu . . . . . . . . . . . . . 41
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Značka Jednotky Popis Kapitola
dgb [mm] Délka grilovací plochy 2
sgp [mm] Šířka grilovací plochy 2
vgp [mm] Vzdálenost grilovací plochy od země 2
d [mm] Délka topeniště 4.1.5
t [mm] Tloušt’ka plechu topeniště 4.1.5
v [mm] Výška nosného profilu 4.1.5
k [mm] Výška podstavce šroub. zvedáku 4.1.5
j [mm] Rozměr Jäkly nosného H-čka 4.1.5
l [mm] Délka Jäkly nožičky 4.3
a [mm] Rozměr patky proti zaboření 4.3

Fraz [N] Rázové zatížení 5
kr [-] Rázový součinitel 5

Gkam [N] Statické zatížení kamenem 5
h [mm] Výška tělesa před pádem 5

M ls [mm] Statická deformace 5
δ [mm/N] Poddajnost 5
E [N/mm2] Modul pružnosti 5
A [mm2] Průřez materiálu 5

Fstat [N] Statické zatížení 5
Mk [Nmm] Kroutící moment 5.1.1
dH [mm] Průměr hřídele 5.1.1
p [MPa] Tlak působící na pero 5.1.1
la [mm] Délka pera přenášecí kroutící moment 5.1.1
h [mm] Výška pera 5.1.1
l [mm] Celková délka pera 5.1.1

lNmin [mm] Délka náboje 5.1.1
τ [N/mm2] Napětí ve střihu 5.1.2
kp [-] Bezpečnost v tlaku 5.1.2
kτ [-] Bezpečnost ve střihu 5.1.2
G [N] Statické zatížení šroub. zvedáku 5.2
α [°] Úhel šroubového zvedáku 5.2

FiX [N] X-ové zatížení v bodě i 5.2.1
FiY [N] Y-ové zatížení v bodě i 5.2.1
Q [N] Síla zatěžující pohybový šroub 5.2.4

ψH [-] 5.3.1
ψh [-] 5.3.1

Značka Jednotky Popis Kapitola
pD [MPa] Dovolený tlak 5.3.1
γ [°] Úhel stoupání 5.3.2

βN [°] Bok profilu 5.3.2
ϕ , [°] Třecí úhel 5.3.2
h [mm] Výška matice 5.3.3
z [-] Počet závitů 5.3.3
P [mm] Stoupání závitu 5.3.3
zc [-] Počet činných závitů 5.3.3
d2 [mm] Střední průměr 5.4.1
H1 [mm] Pracovní výška 5.4.1
σd [N/mm2] Napětí v tlaku 5.4.2
d3 [mm] Malý průměr 5.4.2

σred [N/mm2] Redukované napětí 5.4.2
α [-] Konstanta τMAX resp. HMH 5.4.2
k [-] Bezpečnost 5.4.2
λ [-] Štíhlost prutu 5.4.3
ix [mm] Kvadratický moment průřezu 5.4.3
lv [mm] Délka prutu 5.4.3

λmez [-] Mezní štíhlost prutu 5.4.3
σE [N/mm2] Eulerovské napětí 5.4.3
kv [-] Bezpečnost vzpěru 5.4.3
σT [N/mm2] Napětí dle Tejtmajera 5.4.3
σPt [N/mm2] Mez pevnosti 5.5
σkt [N/mm2] Mez kluzu 5.5

σC(−1) [N/mm2] Mez únavy 5.5
Fa [N] Amplitudová síla 5.5
Fm [N] Střední síla 5.5
n [-] Počet šroubů 5.5
ν [-] Míra využití meze kluzu 5.5
kκ [-] Předběžný vliv krutu předepínáním 5.5
qz [-] Součinitel provozního předpětí 5.5
CS [N/mm] Tuhost šroubu 5.5.1
ST [mm2] Deformovaná plocha spojového materiálu 5.5.1
CT [N/mm] Tuhost spojovaného materiálu 5.5.1
C1 [N/mm] Tuhost při přitěžování 5.5.1
C2 [N/mm] Tuhost při odlehčování 5.5.1
Q0 [N] Montážní přepětí 5.5.2
4l1 [mm] Deformace při přitěžování 5.5.2
4l2 [mm] Deformace při odlehčování 5.5.2

Značka Jednotky Popis Kapitola
Q1m [N] Střední síla 5.5.2
Q1a [N] Amplitudová síla 5.5.2
σQ0 [N/mm2] Napětí od přepětí 5.5.3
σm [N/mm2] Napětí od střední síly 5.5.3
σa [N/mm2] Napětí od amplitudové síly 5.5.3

σMAX [N/mm2] Maximální napětí 5.5.3
σκ

C(−1) [N/mm2] Snížená mez únavy 5.5.4
ψκ

σ [-] Součinitel vlivu střed. síly na mez únavy 5.5.4
kκ0 [-] Posouzení vlivu krutu při přepětí 5.5.4
kκ0 [-] Posouzení vlivu krutu při max. napětí 5.5.4

Použité zkratky:
• DR - Dodatková rovnice

Návrh grilu Adam Karkulín

1 Úvod

Úkolem této bakalářské práce bude úspěšně navrhnout zahradní
opékací gril pro přípravu potravin ke konzumaci. Grily můžeme
dělit na několik druhů podle toho, jaký druh paliva resp. jakou
formu energie využívají. Grily mohou být:

• Na dřevo/uhlí
• Na plyn
• Na elektřinu

Každá metoda má své vlastní výhody a nevýhody. Pro mé ře-
šení budu volit gril na dřevo resp. uhlí. Než začnu s prací samot-
nou, tak si musíme shrnout požadavky grilu.

• Kompaktní s možností rozebrání

• S posuvným topeništěm pro regulaci teploty

• Se zabudovaným teploměrem v krytu

• S ventilátorem pro rozdělání ohně

• S elektromotorkem pro otáčení jehly

• S možností volby způsobu opékání mezi jehlou, kamenem a
roštem

1 1. ÚVOD
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2 Rešerže
Grily se využívají k tepelné přípravě pokrmů, jako je například

maso či zelenina, ke konzumaci. V případě použití jehly se vyu-
žívá elektrického motorku pro otáčení masa a tak zaručení jeho
rovnoměrného propečení.

Na trhu je několik výrobců a každý z nich přistoupil k řešení
grilu jiným způsobem. Zde je několik předních výrobců grilů a
grilovacích potřeb [7,8,9,10]:

• Weber

• Napoleon

• Smokey fun

Výrobci Weber a Napoleon nabízejí menší formát grilů. Mají
kruhovou opékací plochu o průměru 37 až 57 cm. Pohybujeme se
tedy mezi plochou 1000 až 2500 cm2. Tyto grily chodí v několika
variantách provedení. Mnou vybrané ukázky jsou znázorněny na
obr. 2.1 a obr. 2.2.

Obrázek 2.1: Weber Gril Performer
Deluxe®GBS 57 cm

Obrázek 2.2: Napoleon Gril Cart

2 2. REŠERŽE
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V neposlední řadě jsou grily značky Smoky Fun, které jsou
pravým opakem dříve zmíněných grilů co se do velikosti týče.
Například grilovací plocha modelu Smoky Fun Gril Party Wagon
5 (obr. 2.3) nabývá rozměrů 38x98 cm což je 3724 cm2. Hmotnost
tohoto modelu se však pohybuje kolem 140 kg.

Obrázek 2.3: Smoky Fun Gril Party Wagon 5

Vzhledem k tomu, že jedním z požadavků byla možnost opé-
kání za pomocí jehly tak budu volit rozměry podobné grilu mo-
delu Smoky Fun Gril Party Wagon 5, jehož celkové rozměry (délka,
šířka, výška) nabývají hodnot 175x77x170 cm. Je vyroben z oce-
lového plechu o tloušt’ce 5 mm který je následovně černěn žá-
ruvzdornou barvou. Od šířky grilu odečtu délku vnější spalovací
komory, jenž můžete vidět v pravé části grilu, která nabývá hod-
noty 52 cm.
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Popis rozměru Značení Hodnota
[mm]

Délka grilovací plochy dgp 1040
Šířka grilovací plochy sgp 420

Vzdálenost grilovací plochy od země vgp 1000

Tabulka 1: Základní rozměry grilovací plochy

Z těchto základních hodnot bude v pozdější části vyplývat ostatní
rozměry grilu.

2.1 Grilovací kameny a rošty

Obě dvě metody grilování mají své klady a zápory. Grilování
na roštu bývá většinou těžší, nebot’ dochází k mnohem většímu
přechodu tepla do masa. Proto musí být maso pod dozorem. Další

[…]


ψ
κ
σ =

ψσ

φ
=

0,02+2σpt . 10−4

φ
=

0,02+2 . 785 . 10−4

5
= 0,0354

(5.95)

Po té součinitel bezpečnosti pro provozní síly platí:

kσ =
σκ

C(−1)−ψκ
σ σQ0

σa−ψκ
σ (σm−119,5)

=
49−0,0354 . 119,5

2,5−0,0354 (122−119,5)
= 18,6

(5.96)

Součinitel bezpečnosti v krutu (dle HMH) je vyjádřen:

kτ =
τk

τ
=

0,57 σkt

τ
=

0,57 . 630
58,4

= 6,14 (5.97)

Pro výslednou dynamickou bezpečnost pak platí:

k = kσ

√
1−
(

1
kτ

)2

= 18,6

√
1−
(

1
6,14

)2

= 18,4 (5.98)
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Nyní provedeme posouzení vlivu krutu při dosažení přepětí:

kκ0 =

√
1+α2

(
2

d2

d3
tan(ϕ + γ ,)

)2

(5.99)

dosadíme pro teorii τMAX :

kτMAX
κ0 =

√
1+4

(
2

5,35
4,77

tan(3°24.3′+9°0′)
)2

= 1,41

(5.100)

dosadíme pro teorii HMH:

kHMH
κ0 =

√
1+3

(
2

5,35
4,77

tan(3°24.3′+9°0′)
)2

= 1,32

(5.101)

Nyní provedeme posouzení vlivu krutu při dosažená maximál-
ního zatížení:

kκMAX =

√
1+

α2

x2

(
2

d2

d3
tan(ϕ + γ ,)

)2

(5.102)

kde x je poměr maximálního napětí ku přepětí a platí pro něj:

x =
σMAX

σQ0
=

124,5
119,5

= 1,042 (5.103)

49 5. NÁVRHOVÉ VÝPOČTY
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dosadíme pro teorii τMAX :

kτMAX
κMAX =

√
1+

4
1,0422

(
2

5,35
4,77

tan(3°24.3′+9°0′)
)2

= 1,38

(5.104)

dosadíme pro teorii HMH:

kHMH
κMAX =

√
1+

3
1,0422

(
2

5,35
4,77

tan(3°24.3′+9°0′)
)2

= 1,29

(5.105)

5.6 Svěrný spoj

Svěrný spoj jsem umístil mezi otočné kolo a samotný šroubový
zvedák. Jeho účelem je přenos kroutícího momentu z hřídele kola
na pohybový šroub. Navrhovaný svěrný spoj můžeme vidět na
obr. 5.31.

Obrázek 5.31: Svěrný spoj v mechanismu šroubového zvedáku
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Na začátek vypočteme kroutící moment moment [3]:

Mk =Q
d2

2
tan(γ +ϕ

,)= 5700
18
2

tan
(
4°2.8′+6°47.3′

)
= 9818Nmm

(5.106)

Následně vypočteme rozměr hřídele, daný kroutivým momen-
tem:

d,
H = 3

√
16 Mk

π τkD
=

3

√
16 . 9818

π 40
= 10,8mm (5.107)

Nyní musíme provést kontrolu rozměrů hřídele, aby bylo vů-
bec fyzicky možné konstrukci provést.

Tr20x4
⇒

ložisko
⇒

M12 (zajištění ložiska)
⇒

dH
d3 = 15,5mm d = 15mm d3 = 10,8mm 10mm

V tomto místě jsem byl nucen udělat ústupek, nebot’ nemohu
dodržet rozměr, který mi vyšel výpočtem (5.107). Ve výpočtech
budu pokračovat i nadále, nebot’ hned na začátku kapitoly návr-
hových výpočtů jsme volili velké zatížení pro případ, kdyby náš
gril byl zatížen rázem.

Pro výpočet celkové svěrné síly (resp. celkového montážního
přepětí) platí:

Q≥ π k Mk

4 f dH
=

π 1,5 . 9818
4 . 0,15 . 10

= 7711N⇒ Q = 8000N (5.108)

kde jsme dosazovali f = 0,15 a k = 1,5.
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Budeme předpokládat, že počet šroubů bude 4 na každou hří-
del. Pro zatížení jednoho šroubu pak platí

Q04 =
Q
4
= 2000N (5.109)

Pro výpočet průměru šroubů vzhledem k zatížení pak platí:

d,
3 ≥

√
4 Q04

0,7 π σkt
=

√
4 . 2000

0,7 π 630
= 2,4mm (5.110)

Vzhledem k průměru šroubu volíme 4x M4.

Nyní provedeme návrh délky spojky přes výpočet kontroly
tlaku mezi hřídelem a objímkou. Platí tedy vztah:

p =
4 Q

dH π l
≤ pD; pD = (40÷80)MPa (5.111)

Pro délku dostáváme vztah:

l, =
4 Q

dH π pD
=

4 . 8000
10 . π . 40

= 25,5mm⇒ l = 28mm (5.112)
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6 Závěr
V této práci byl navržen multifunkční gril pro tepelnou pří-

pravu pokrmů. Topným materiálem je dřevo/uhlí s ventilátorovou
podporou pro rozdělání a udržení ohně. Těleso bylo navrženo tak,
aby mohlo pojmout rošt, grilovací kámen a nebo jehlu. Grilovací
plocha činí 4000 cm2.

Součástí této práce byl návrh pohybového mechanismu tope-
niště, jenž byl realizován šroubovým zvedákem. Návrh byl pro-
veden podle platných norem.

Na následujícím obrázku můžete vidět kompletní 3D model
grilu s kamenem a roštem.

Obrázek 6.32: Model kompletního grilu s kamenem a roštem
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5.9 Zpětný dopočet délky pera přenášející kroutící m. . . 26
5.10 Délka náboje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
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5.49 Napětí v krutu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
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2005
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