ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH MULTIFUNKČNÍHO GRILU
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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☑ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace ☐ ☑ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP ☐ ☑ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Adam Karkulín vypracoval bakalářskou práci na téma „Návrh multifunkčního

grilu“.

Jedná se o vlastní zadání konstrukční úlohy, kterou student hodlá realizovat. Student

pracoval aktivně a samostatně. Navrhovaná řešení průběžně konzultoval s vedoucím

práce. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti.

Student plně využil znalosti získané předchozím studiem a prokázal schopnosti práce se

3D cad SW. Práce je zpracována bez formálních chyb a nedostatků. Rozsah práce splňuje

požadavky na bakalářskou práci.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - Výborně

V Praze, dne 19.6.2017 .......................................

Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce